
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3550  DEL 07/12/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VII.6.11/3 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE CULTURA E TURISMO 
 
Unità Proponente:          074050 - S.O. EVENTI E ATTIVITA' ESPOSITIVE 
 
 
 
Proposta n.  2024-6377 
 
 
 
OGGETTO:  CONVENZIONE CON AUSER VOLONTARIATO PARMA ETS PER 

ATTIVITA' COLLABORATIVA DI SORVEGLIANZA E GUARDIANIA PRESSO 
SEDI MUSEALI E SPAZI ESPOSITIVI DEL COMUNE DI PARMA. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024 - SEDI 
ESPOSITIVE. IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE CULTURA E TURISMO 
 
Unità Proponente: 074050 - S.O. EVENTI E ATTIVITA' ESPOSITIVE 
 
Centro di Costo:  G3000 CULTURA 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6377 
 
OGGETTO: CONVENZIONE CON AUSER VOLONTARIATO PARMA ETS PER ATTIVITA' 

COLLABORATIVA DI SORVEGLIANZA E GUARDIANIA PRESSO SEDI 
MUSEALI E SPAZI ESPOSITIVI DEL COMUNE DI PARMA. INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024 - SEDI ESPOSITIVE.  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA E TURISMO 
 

Premesso: 
 
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
che, pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
che la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
Avuto presente: 
che con determinazione dirigenziale n. 492 del 28/02/2024 il Settore Cultura e Turismo ha 
approvato lo schema di avviso pubblico finalizzato alla selezione di un'associazione di 
volontariato per la stipula di una convenzione relativa all’organizzazione dell'attività 
collaborativa di sorveglianza e guardiania presso sedi museali e spazi espositivi comunali nel 
periodo maggio 2024 – dicembre 2025; 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

che con la medesima determinazione dirigenziale è stato approvato lo schema di convenzione 
per la regolamentazione dell’attività collaborativa suddetta, unitamente al modulo per la 
domanda di partecipazione e contestualmente è stata prenotata la spesa complessiva di euro 
140.000,00 di cui 58.433,00 per l'anno 2024 ed euro 81.567,00 per l’anno 2025, da destinare 
al rimborso delle spese che saranno sostenute dai volontari in occasione dell’attività 
collaborativa (importo fuori dal campo di applicazione dell’IVA, in virtù di quanto previsto dall’art. 
79 del D.Lgs 117/2017 in assenza dei presupposti soggettivi ai sensi dell’art.4 DPR 633/72); 
 
Ricordato che in particolare la convenzione disciplina le attività di supporto a:  
A) Guardiania presso sedi museali di proprietà comunale 
B) Sorveglianza di spazi espositivi e sale comunali per mostre temporanee organizzate e/o 
promosse dal Comune; 
C) Sorveglianza di spazi espositivi e sale comunali utilizzate per manifestazioni organizzate e/o 
promosse dal Comune; 
D) Attività accessoria alle precedenti che si rendesse necessaria nel periodo di validità della 
Convenzione; 
 
Tenuto conto: 
 che, a seguito della selezione operata secondo le modalità espresse nell’avviso pubblico, con 
determinazione dirigenziale n. 1110 del 23/04/2024, è stata individuata l’associazione AUSER 
Territoriale Volontariato Parma ETS con sede in Parma, Via La Spezia, 156 (CF 92041230340), 
quale soggetto collaboratore per lo svolgimento dell’attività di supporto alla sorveglianza e 
guardiania di sedi museali e spazi espositivi da gestire in convenzione,  ed è stato approvato 
altresì apposito schema,  disponendo di procedere alla stipula; 

che con l’atto sopra richiamato sono stati assunti gli impegni della spesa per l’intero periodo di 
validità della convenzione come di seguito: 

-per l’anno 2024:  

a) € 20.000,00 al capitolo 10501610 CASA DELLA MUSICA ATTIVITA' MUSICALI, CULTURALI E 
MUSEALI, DIDATTICA E RICERCA (RIL.IVA)  
b) € 17.600,00 al capitolo 10501330 MUSEI: SPESE DI GESTIONE, SORVEGLIANZA E 
CUSTODIA(RIL.IVA)  
c) € 20.833,00 al capitolo 10502080 CULTURA- PROGETTI E INIZIATIVE: SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE ATTIVITA' CULTURALI INERENTI MOSTRE E MUSEI (RIL.IVA)  
 
-per l’anno 2025:  
a) € 30.000,00 al capitolo 10501610 CASA DELLA MUSICA ATTIVITA' MUSICALI, CULTURALI E 
MUSEALI, DIDATTICA E RICERCA (RIL.IVA)  
b) € 26.400,00 al capitolo 10501330 MUSEI: SPESE DI GESTIONE, SORVEGLIANZA E 
CUSTODIA(RIL.IVA)  
c) € 25.167,00 al capitolo 10502080 CULTURA- PROGETTI E INIZIATIVE: SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE ATTIVITA' CULTURALI INERENTI MOSTRE E MUSEI (RIL.IVA)  
 
Richiamata la convenzione repertoriata al n. 20080 del 2 maggio 2024 con validità fino al 
31/12/2025 e possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi, tra Comune di Parma e l’Associazione 
AUSER Territoriale Volontariato Parma ETS; 
 
Precisato che l’attività collaborativa dei volontari è da svolgersi nei seguenti:  
 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

1. Palazzo del Governatore –Piazza Garibaldi n.19 
2. Palazzo Pigorini – Strada della Repubblica 29 
3. Galleria San Ludovico – B.go del Parmigianino 2 
4. Camera di San Paolo e Cella di Santa Caterina, via Melloni 3  
5. Castello dei Burattini - Museo Giordano Ferrari – via Melloni n.3/a 
6. Pinacoteca Stuard - Borgo del Parmigianino 2 
7. Museo Casa Natale Toscanini B.go Rodolfo Tanzi n. 13 
8. Museo Casa Del Suono P.le Salvo D’Acquisto (ex Chiesa S. Elisabetta) 
9.Museo dell’Opera Musica in P.le S. Francesco, n. 1 
10.Spazio mostre I piano di Palazzo Cusani, P.le San Francesco n.1: 
 
Avuto presente: 
che per i mesi di novembre e dicembre del corrente anno,  il programma dei progetti espositivi 
è stato notevolmente arricchito, per aumentare l’offerta culturale nel periodo delle festività 
natalizie e anche al fine di individuare nuovi target, valorizzando spazi espositivi comunali con 
progetti articolati ed immersivi ; 
 
che pertanto presso Galleria San Ludovico è stata allestita la mostra “L’Alfabeto 
dell’Anima”(29/11/2024 - 09/02/2025), con un percorso dedicato a Jo Endoro, scultore e pittore 
italiano che realizza le sue opere fondendo la tradizione classica con linguaggi espressivi 
contemporanei; 
 
che  per far fronte al crescente apprezzamento del pubblico, a seguito di espressa richiesta della 
Fondazione Bernardo Bertolucci, con nota registrata al prot. gen. 314057/2024, è stato 
disposto di prorogare fino al 13/01/2025 la mostra “Prima della Rivoluzione”, realizzata a Palazzo 
Pigorini  in occasione del 60° anniversario dell’omonimo film di Bernardo Bertolucci; 
 
Considerato che, in ragione dell’ampliamento dell’offerta culturale presso gli spazi espositivi 
comunali, si rileva un maggiore fabbisogno di attività di supporto alla guardiania, e si rende 
necessario incrementare l’impegno di spesa n. 5140/2024 assunto a favore di Auser per il 
corrente anno, al fine di far fronte al rimborso delle spese vive che saranno sostenute dai 
volontari in occasione dello svolgimento dell’attività collaborativa fino al 31/12/2024; 
 
Stabilito pertanto di modificare in aumento per l’importo di euro 9000,00 l’impegno 
5140/2024 assunto sul capitolo 10502080 CULTURA- PROGETTI E INIZIATIVE: SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE ATTIVITA' CULTURALI INERENTI MOSTRE E MUSEI (RIL.IVA) 
 
Avuto presente che le somme impegnate a favore di Auser si configurano quale mero rimborso 
delle spese sostenute dall’associazione di volontariato nel contesto di un rapporto fondato sul 
principio di sussidiarietà orizzontale e non in base ad un rapporto negoziale riconducibile alla 
nozione di appalto di cui all’art. 1655 del Codice Civile e che, pertanto, non sussiste il 
presupposto per l’applicabilità della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., con particolare 
riferimento all’art. 3: Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il decreto di nomina del Sindaco DSMG 2022/56 PG n. 242270 del 15/12/2022 che 
conferisce al Dott. Alessandro Puglisi l’incarico di Dirigente del Settore Cultura e Turismo del 
Comune di Parma, che in ordine al presente atto assume altresì il ruolo di Rup; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblica; 

Visto l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante del presente atto; 

2. di prendere atto della necessità di integrare l’impegno di spesa n. 5140/2024 assunto con 
determinazione dirigenziale n. 1110/2024 a favore di Auser Volontariato Parma ETS,  con sede 
in Parma, Via La Spezia, 156 (CF 92041230340, a seguito di intervenute esigenze organizzative 
nella programmazione culturale afferente i progetti espositivi della S.O. Eventi e Attività 
Espositive, come meglio descritto in premessa;  
 

3 di modificare  l’impegno 5140/2024 come da tabella; 
 

importo 

 
 

impegno CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZION
E PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 

+9000,00 5140/2024 10502080 CULTURA- 
PROGETTI E 
INIZIATIVE: SPESE 
PER 
ORGANIZZAZIONE  
ATTIVITA' 
CULTURALI 
INERENTI MOSTRE E 
MUSEI  (RIL.IVA) 

U.1.03.02.02.999 Altre spese 
per relazioni 
pubbliche, 
convegni e 
mostre, 
pubblicità 
n.a.c 

2024 

Che presentano adeguata disponibilità 

4. di comunicare ad AUSER Territoriale Volontariato Parma ETS, l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
5. di dare atto: 
che le somme che l’Ente erogherà si configurano quale mero rimborso delle spese sostenute 
dall’Associazione Auser nel contesto di un rapporto fondato sul c.d. principio di sussidiarietà 
orizzontale e non in base ad un rapporto negoziale riconducibile alla nozione di appalto di cui 
all’art. 1665 del Codice Civile e che, perciò, non sussiste il presupposto per l’applicabilità della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 3 tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
che il Responsabile di Progetto è individuato nella persona del Dott. Alessandro Puglisi Dirigente 
del Settore Cultura e Turismo del Comune di Parma, nominato con decreto del Sindaco DSMG 
56/2022 pg 242270 del 15/12/2022; 
 
che saranno assolti gli obblighi sanciti dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni; 
 
che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle forme contrattuali 
prescritte dal vigente Regolamento per la disciplina dei contratti 
 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

che la presente determinazione è relativa a una misura Neutra-Non Generazionale secondo 
quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla 
Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

 
Il/La Responsabile 

PUGLISI ALESSANDRO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6377 

OGGETTO: CONVENZIONE CON AUSER VOLONTARIATO PARMA ETS PER ATTIVITA' 
COLLABORATIVA DI SORVEGLIANZA E GUARDIANIA PRESSO SEDI MUSEALI E 
SPAZI ESPOSITIVI DEL COMUNE DI PARMA. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER L'ANNO 2024 - SEDI ESPOSITIVE. IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

VAR.   +   
9.000,00 

impegno 
5140/2024 

10502080 CULTURA- 
PROGETTI E 
INIZIATIVE: SPESE 
PER 
ORGANIZZAZIONE  
ATTIVITA' 
CULTURALI 
INERENTI MOSTRE E 
MUSEI  (RIL.IVA) 

U.1.03.02.02.005 Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e 
convegni 

2024 

VAR.   +   
9.000,00 

prenotazione 
4640/2024 

10502080 CULTURA- 
PROGETTI E 
INIZIATIVE: SPESE 
PER 
ORGANIZZAZIONE  
ATTIVITA' 
CULTURALI 
INERENTI MOSTRE E 
MUSEI  (RIL.IVA) 

U.1.03.02.02.005 Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e 
convegni 

2024 

 
 
 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


